
1/4

24. 8. 2023

Rychle k ukončenému summitu BRICS
volimdomov.cz/rychle-k-ukoncenemu-summitu-brics

Summit BRICS končí. Jaké jsou výsledky?

Zdroj: ceskenarodnilisty.cz

Johannesburg 24. srpna 2023 (HSP/Foto:TASR/AP-Gianluigi
Guercia)

Aktualizováno 24. srpna 2023

Vedoucí představitelé zemí BRICS přijali závěrečné prohlášení 15.
summitu sdružení. Ve čtvrtek 24. srpna to oznámil jihoafrický
prezident Cyril Ramaphosa

„Vedoucí představitelé zemí BRICS na závěr 15. summitu měli
během uplynulých dvou let možnost jednat ve formátu výjezdového
zasedání, jakož i plnohodnotného summitu. Výsledkem těchto
rozhovorů bylo přijetí Johannesburské deklarace, na které jsme se
dohodli. Jedná se o dekolonizaci, která zahrnuje širokou škálu
otázek, které byly předloženy vedoucím představitelům ao kterých
se jednalo téměř celý rok. Tuto práci vykonali naši šerpové a ministři.
Výsledkem bylo přijetí tohoto dokumentu. Toto je Johannesburská
deklarace č.j. 2, přijali jsme ji,” řekl.

Mluvčí ruského ministerstva zahraničí Maria Zacharovová zároveň
poznamenala, že výsledky summitu jsou brilantní.

„Izolace“ jako americká zbraň je navždy poražena,“ napsala na svém
kanálu Telegram.

Dříve během dne srbský parlament uvedl, že by mohl zvážit vstup
země do BRICS. Uvedla, že dosud parlament tuto otázku neřešil.

https://volimdomov.cz/rychle-k-ukoncenemu-summitu-brics/
https://ceske-narodni-listy.estranky.cz/clanky/prispevky/samit-brics-konci.-ake-su-vysledky-.html


2/4

Summit tohoto sdružení se konal v Johannesburgu od 22. do 24.
srpna. Rusko v Jižní Africe zastupuje ruský ministr zahraničí Sergej
Lavrov. Ruský prezident Vladimir Putin se summitu účastní
prostřednictvím videokonference. Podle mluvčího Kremlu Dmitrije
Peskova tento formát nebude bránit plnohodnotné účasti ruské hlavy
státu na akcích platformy.

Oficiální přihlášky ke členství v BRICS předložilo celkem 22
zemí. Do skupiny chtějí vstoupit Alžírsko, Argentina, Bangladéš,
Bahrajn, Bělorusko, Bolívie, Venezuela, Vietnam, Honduras,
Egypt, Indonésie, Írán, Kazachstán, Kuba, Kuvajt, Nigérie,
Spojené arabské emiráty, Stát Palestina, Saúdská Etiopie.

BRICS je mezistátní sdružení, které bylo založeno v červnu 2006
na Petrohradském ekonomickém fóru za účasti ministrů
hospodářství Brazílie, Ruska, Indie a Číny. Později se k němu
připojila Jižní Afrika.

BRICS přijal dalších 6 zemí

Vedoucí představitelé zemí BRICS se dohodli, že do tohoto
uskupení pozvou šest nových zemí, uvedl jihoafrický prezident Cyril
Ramaphose na summitu v Johannesburgu.

"Rozhodli jsme se pozvat Argentinu, Egypt, Etiopii, Írán,
Saúdskou Arábii a Spojené arabské emiráty, aby se staly
plnoprávnými členy BRICS," oznámil.

Plnohodnotná účast nových zemí začne 1. ledna 2024.

Jihoafrický prezident poznamenal, že přijetí nových členů je první
fází rozšiřování pětky, další fáze budou následovat.

Ramaphose prokázal úžasné diplomatické schopnosti při dohodnutí
všech pozic včetně těch, které se týkají rozšíření BRICS, uvedl ruský
prezident Vladimir Putin, který na summitu vystoupil prostřednictvím
videospojení.



3/4

„Chtěl bych poděkovat našim jihoafrickým přátelům za to, co udělali
v rámci společné práce, mám na mysli práci na harmonizaci
deklarací. Musím poznamenat, že jak se ukázalo, tato práce nebyla
jednoduchá,“ dodal ruský lídr.

Rozšíření pětky přivítal i indický premiér Naréndra Módí. Jak
zdůraznil ve svém projevu, jeho země vždy věřila, že vznik nových
členů posílí BRICS jako organizaci a dá nový impuls společnému
úsilí.

Jihoafrické ministerstvo zahraničních věcí dříve informovalo, že o
členství v BRICS oficiálně požádalo 23 zemí, přičemž několik dalších
vyjádřilo svůj zájem na neformální úrovni.

Což znamená takové spojení zemí

Složení nových členských států je velmi pozoruhodné a má hned
několik významových vrstev. Co je patrné na první pohled?

BRICS zajišťuje planetární "Heartland" a zároveň upevňuje
geopolitickou kontrolu nad blízkovýchodním ropným
trojúhelníkem "Saúdská Arábie - SAE - Írán".

Nyní je zcela logické očekávat, že členství ve společném bloku zvýší
vzájemný obchod těchto států v národních měnách: „dolar není
potřebný“. Západ bude dostávat méně ropy a světový trh se stane o
něco méně dolarovým.

Čína podle expertů OPEC brzy začne spotřebovávat přibližně 11,7
milionu barelů ropy denně (mbpd). Dalších 5 mbpd bude
představovat Indie a dohromady 16 až 17 mbpd budou prodávat
partneři z BRICS. Můžete si vzít současné ceny ropy a uvidíte, že
ztráta pro „petrodolář“ bude představovat stovky miliard.

Nové země BRICS žlutou. Argentina, Egypt, Etiopie, Írán, Saúdská
Arábie a Spojené arabské emiráty



4/4

Ještě zajímavější je porovnat mapu nových zemí BRICS s klíčovými
energetickými toky přes Hormuzský průliv.

Írán už nemůže být označen za „vyvrhele“ nikým, kdo si zachoval
zdravý rozum. Ještě důležitější je, že s rozšiřováním BRICS pokusy
globálního Západu izolovat Rusko zcela selhávají.

Latinská Amerika zrychluje tempo ústupu zpod kontroly USA.
Důsledky pro Argentinu jsou obrovské – až po posílení její
přítomnosti v Antarktidě. I tam se nacházejí zdroje a zájmy. Otázka
Malvínských ostrovů nabývá nové naléhavosti. Konflikt v Jemenu se
však může výrazně oslabit.

Egypt je největší vojenskou mocností v Africe, má přístup ke
Středozemnímu moři a fyzickou kontrolu nad Suezským průplavem,
který je spojen s Perským zálivem. Obrovské vyhlídky pro celý Blízký
východ.

Je to jeden z výsledků strategického summitu BRICS, na kterém
se bez velkého hluku kladou základy budoucího světového
řádu.

 
 


